**794.** — Notanda. 1º Si causa principalis vel prius obligata restituerit, causae secundariae vel posterius obligatae ad nihil tenentur; quia hae tantum tenentur in defectu prioris. Contra, si causae minus principales aut posterius obligatae restituerunt, causa principalis vel prius obligata tenetur illis refundere; quia haec *absolute* obligabatur, unde, si causa secundaria hoc onus subiit, acquirit ius creditoris contra causam primariam.

2º Quando plures tenentur aequaliter restituere, et unus totum restituit, reliqui tenentur huic uni portiones suas refundere; quia singuli tenebantur tantum in defectu aliorum.

3º Si unus ex illis, qui aequaliter contulerunt ad damnum, ideoque aequaliter obligantur, non vult aut non potest partem suam restituere, reliqui tenentur hanc partem ferre, aequaliter eam inter ipsos dividendo; retinent tamen ius contra illum, qui noluit vel non potuit restituere. *Haec omnia communiter.*

4º Si damnum passus condonat causae principali, etiam causae secundariae liberantur; non autem vice versa; quia, ruente principali, corruit accessorium, non contra. Quod si condonat alicui ex cooperatoribus aequaliter obligatis, censetur partem illius omnibus remittere; nam, si deinde totum exigeret ab aliis, ille ab hisce ad restitutionem cogeretur, et sic condonatio frustranea esset. (n. 581.)

5º Secuto damno ex consilio, si consilium soli suasori utile est, ipse tenetur primo; exsecutor autem in defectu eius. Si soli exsecutori prodest, hic tenetur primo; suasor in eius defectu. Si vel utriusque vel neutri conduceit, uterque tenetur pro rata; in defectu autem unius, tenetur alter in solidum. (n. 560.)

## CAPUT V.

### CUI FACIENDA EST RESTITUTIO

**795.** — Praenotanda. Distinguenda sunt bona *certa*, quorum dominus est certus, a bonis *incertis*, quorum dominus incertus est. Praeterea dominus vel ignotus est *inter paucos*, e. g. inter tres quatuorve, quis vero illorum sit ignoratur; vel discerni nequit *inter multos*.

Deinde, quando ignotus est dominus, praeprimis certum est debere possessorem debitam diligentiam adhibere, iuxta valorem rei, in vero domino inquirendo, vel, si eum mortuum esse constiterit, in haeredibus detegendis.

**796.** — *Principia. I. Bona CERTA restituenda sunt ei, a quo fuerunt accepta, sive hic est eorum dominus, sive tantum legitimus possessor vel detentor.* Ratio quoad iustum possessorem vel detentorem est, quia ius habet vel re utendi, vel illam custodiendi, prout commodatarius, conductor, depositarius, etc., quod ius per rei ablationem laesum est, nec reparatur nisi per restitutionem ipsi, non domino factam.

Excipe, quando nihil interest iusti possessoris vel detentoris an sibi vel domino restituatur; tunc nempe potest utrilibet reddi. Contra vero, quando interest domini ut sibi ipsi reddatur, puta quando possessor probabiliter re abusurus praevidetur cum domini iniuria, res non possessori, sed domino redienda est. (n. 596.)

*Mortuo domino, bona restituenda sunt haeredibus qui in iura defuneti successerunt; nec erogari possunt in requiem animae defuncti, nisi ex expressa aut saltem praesumpta haeredum, non vero defuncti, voluntate, cum iam haeredes, non vero defunctus, eorum dominium habeant.* (Marres. lib. 2. n. 129.)

**II. Bona INCERTA, quorum dominus est ignotus INTER PAUCOS tantum, pro rata dividenda sunt inter eos, inter quos defraudatus existit.** Ratio est, quia singuli ius ad rem habent iuxta proportionem dubii. (n. 589.)

**III. Bona vero INCERTA, quorum dominus ignotus est INTER MULTOS, si BONA FIDE accepta sunt, a possessore retineri possunt, sicut bona inventa, prout diximus n. 673.** (n. 589.)

**IV. Bona INCERTA, quorum dominus ignotus est INTER MULTOS, si MALA FIDE accepta sunt, expendenda sunt in favorem PAUPERUM.** Etenim: 1º expendenda sunt: nam bona aliena delicto acquisita retinere non licet. 2º Expendenda sunt in favorem pauperum; constat vel ex iure naturali, quia rationabiliter praesumitur voluntatem domini esse, ut, si bona sua nequeat amplius reipsa possidere, ea in commodum suum spirituale applicentur per eleemosynam; atque etiam quia communis possessionum securitas id postulare videtur; <sup>1)</sup> quodsi autem obligationem ex iure naturali nihilominus cum S. Alfonso in uno loco (lib. 4. n. 71) dubiam habeas, obligatio oritur saltem ex universal consuetudine vim iuris obtainente, quae in iure antiquo fundabatur in Cap. 5. de usur., quod sic decrevit circa usuras, a quo ad omnia bona delicto acquisita, ob rationis paritatem, extensum est. — Idem dicendum est, quando dominus, etsi cognitus, adiri tamen moraliter nequit, neque immediate, neque mediate per medium quamdam manum. (n. 589. 687.)

**797.** — Circa hoc principium notamus: 1º Possessor pauper in restituendo seipsum ceteris pauperibus praeferre potest, et proinde rem, cuius dominus ignoratur, sive bona fide sive ex delicto illam habet, sibi retinere. (*Prax. Conf. n. 44. sub. 3. Lugo. disp. 20. n. 6. 8.*)

<sup>1)</sup> Ita Bouscaren cum aliis in *Period. de re morali* 1927. p. 31\*.

2º Sub nomine pauperum continentur etiam loca pia *indigentia*, puta ecclesiae, nosocomia, monasteria, etc., quibus honesta sustentatio desit. (n. 938. et 930. *dub.* 10.)

3º Laudatum principium locum habet cum *unus vel pauci defraudati sunt; si enim multi alicuius Communitatis* damno affecti fuerunt, puta in venditionibus, quando nempe mercatores, tabernarii, caupones, pistores, et similes, emptores promiscue defraudarunt mercibus adulteratis, mensuris vel ponderibus diminutis, et ignoratur quibus praecise emporibus damnum illatum sit, tunc, iuxta communissimam sententiam DD., restitutio omnino, quoad fieri potest, facienda est civibus loci ubi fraus commissa est, non pauperibus;<sup>1)</sup> quia, cum damnum passi aliquatenus cogniti sunt, videlicet emptores ordinarii, ipsis, quantum fieri potest, damnum compensari debet, puta vendendo illis vel meliores merces vel viliori pretio, vel maiori pondere aut mensura, vel aliter. Verumtamen S. Alf. censet huiusmodi vendidores non *sub gravi teneri civibus restituere*; sed satisfacere gravi obligationi suae, si pauperibus eiusdem loci restituant. Quapropter etiam a veniali excusantur, si ex aliqua rationabili causa pauperibus restituant, v. g. si non possint sine incommmodo restituere civibus, vel si urgeat aliquorum pauperum valde indigentium necessitas; tunc enim lucra iniusta pauperibus erogari cives non aegre ferent. Cfr. supra n. 720. *qu.* 1. (n. 589. 595. H. A. n. 28. 67. 68.)

**NOTA.** Doctrina in principio III et IV tradita etiam valet quoad debita ex contractu inculpabiliter sive culpabiliter non soluta, ita ut priora a debitore sine iniustitia retineri possint, altera autem in usus pios eroganda sint; sunt enim per iniustam retentionem iniuste acquisita.

**798. — Quaestiones. QUAER.** 1º *Si res post debitam diligentiam adhibitam ad dominum inveniendum, tradita est pauperibus, et POSTEA DOMINUS COMPARET, num ei restituenda sit.*

**Resp.** Si res in usus pios erogata est, postquam *debita diligentia* erat praemissa et spes evanuerat dominum inveniendi, nihil amplius ei restitui debet secundum ea, quae de inventore rei perditae diximus n. 673, quem locum lector recolat. (n. 590.)

Contra vero, si quis *sine inquisitione* rem alienam pauperi dedit, non satisfecit et debitor tenetur domino comparenti restituere.

**QUAER.** 2º *Quando creditor tuus iuridice CESSIT BONIS suis, an ipsi vel eius creditoribus restituere debeas.*<sup>2)</sup>

**Resp.** Quemadmodum *debitorum solutio*, ita et *restitutio* tunc fieri debet bonorum administratori, quoadusque munere suo fungitur (necessaria adhibita cautione, puta apocham exigendo, unum vel plures creditores monendo); quia per cessionem bonorum creditores acquirunt ius ut ex bonis cessis sibi solvatur. Quandoque tamen posses creditor iuto restituere: v. g. si debitum est exiguum; si ipse probus est, ita ut credas illum esse creditoribus suis

<sup>1)</sup> S. Thomas (IV. *Dist.* 15. *qu.* 1. *a.* 5. *sol.* 4. *ad* 1.) qui allegatur pro altera sententia statuente simplius posse restitucionem fieri pauperibus loci, non loquitur de *multis* dominis defraudatis, sed tantum de quodam domino ignoto *inter multos*.

<sup>2)</sup> De cessione bonorum cfr. infra n. 875.

restituturum; si in gravi necessitate versatur, ita ut debito illo valde indigeat ad vitam ducendam; quia tunc theologi communiter dicunt bonis cedentem posse sibi necessaria ad vivendum subducere. (Gury. n. 700. Gousset. n. 772.)

QUAER. 3º *An et cuinam SIMPLEX DAMNIFICATOR restituere debeat si dominus, qui damnum passus est, omnino ignotus est.*

*Resp.* Probabiliter non videtur teneri ad restituendum pauperibus. Etenim: 1º bonum alienum, quod a se abdicare debeat, damnificator nullum acquisivit; 2º num restitutio incertorum bonorum debeatur pauperibus ex iure naturae, dubium est; ius autem positivum spectat dumtaxat ad bona acquisita. (supra n. 796. IV.) Neque communis securitas possessionum hic ita urgeri potest.

Maxime autem convenit ut Confessarius pro satisfactione iniungat congruam eleemosynam in pauperes erogandam.<sup>1)</sup>

QUAER. 4º *Ad quid teneatur CONFESSARIUS, qui mandatum suscepit exsecundi restitutionem, si dominum, cui restituere debet, non inveniat vel ille recuset.*

*Resp.* Non potest retinere, sicut qui rem invenit; quia non est possessor, sed mandatarius tantum; ergo debet dare pauperibus.

## CAPUT VI.

### CIRCUMSTANTIAE RESTITUTIONIS

Praecipuae sunt tempus et locus, quo restitui debet; expensae et periculum, ad quemnam spectant; modus demum restituendi. Quas singulis sequentibus articulis explicabimus.

#### *Articulus I.*

##### *Tempus.*

799. — *Principium. Restitutiones sive ex delicto sive ex re accepta, QUAM-PRIMUM facienda sunt.* Ratio est, quia non licet detinere alienum, domino rationabiliter invito. (n. 676. H. A. n. 104.)

Hinc infertur: 1º Restitutioni obnoxius a peccato gravi excusatur, si restitutionem per breve tempus differat, in quo dominus nec grave damnum patitur, nec graviter censemur invitus. Porro, ordinarie loquendo, spatium trium hebdomadum breve esse putatur. (n. 679. H. A. n. 105.)

<sup>1)</sup> Cfr. N. K. St. 1901. p. 317. Maro. n. 999. Wouters. I. n. 1011. Alli severius iudicant, quatenus fictione iuris damnificator ditescit retinendo id quod per se solvere deberet.

2º Qui culpabiliter negligit restituere, si domino ex dilatione restitutionis damna eveniant, ea compensare tenetur. (Croix. lib. 3. p. 2. n. 252.)

3º Qui totum statim reddere nequit, debet partem, quam potest, restituere; debet identidem modica seponere, et hoc modo paulatim restituere totum, aut aliquem laborem facere in favorem creditoris, aut quoddam donum ei quandoque offerre. (Prax. Conf., n. 43.)

**800.** — **Quaestio.** *Si restitutioni obnoxius iustum habet causam differendi restitutionem, an teneatur deinde omne DAMNUM RESTITUERE, quod creditor EX DILATIONE patitur.*

**Resp.** *Dist.* Si restitutio est ex re accepta, non tenetur; quia tunc retentio non est iniusta.

Si vero restitutio ex delicto est, quidam existimant neque in hoc casu eum teneri; cum creditor tunc teneatur dilationi consentire. Sed communius et probabilius docetur ipsum teneri; quia, etsi iusta dilatio non sit causa culpabilis damni, talis tamen fuit iniusta acceptio vel damnificatio. (n. 680. 703. dub. 2.)

**NOTA.** De absolutione et monitione poenitentis, qui ad restitutionem tenetur, vide tractatum de Poenitentia. tom. II. n. 449. qu. 2.

### *Articulus II.*

#### *Locus et expensae.*

**801.** — Expensae plerumque propter locum facienda sunt. Duplex porro est adhibenda distinctio; vel enim restitutio debetur a possessore bonae fidei titulo rei acceptae, vel debetur ex delicto seu iniusta acceptione.

**Principia.** — I. *Possessor BONAE FIDEI satisfacit, si restituat in loco ubi res est*, nisi ad dominum, utpote absentem, mittenda esset, et tunc id domini fieri debet sumptibus. Ratio est, quia possessor bonae fidei ad nihil nisi ad rem acceptam tenetur, ac de cetero indemnus manere debet. In dubio domini voluntas per litteras sciscitanda est.

II. *Restitutionem EX DELICTO tenetur debtor PROPRIIS EXPENSIS facere in eo loco, ubi creditor moratur*, vel ubi iste rem possideret, si inique ablata non fuisset, deductis tamen expensis, quas ipse dominus pro re servanda vel transferenda facere debuisse. Ratio est, quia creditor servari debet indemnisi, et hoc sufficit.

**802.** — **Quaestiones.** QUAER. 1º *An fur teneatur rem ablatam CUM QUANTO-CUMQUE DAMNO SUO restituere.*

**Resp.** Sententia communissima et probabilius negat; quia iustitia, cum sit virtus, et prudenter praecipiat aequalitatem servari, obligare non potest ad restituendum cum quocumque debitoris damno; hoc quippe esset contra charitatem, et nemo prudens dicet creditorem posse rationabiliter id exigere. (n. 598.)

QUAER. 2º *Quaenam MENSURA DAMNI assignanda sit, ut debtor excusatetur a restitutione facienda creditori.*

**Resp.** Probabilius generatim fur non excusatetur nisi expensae sint LONGE maiores ipso debito. Ceterum, haec quaestio olim a Theologis disceptata hodie plerumque saltem

supervacanea evasit, cum res aut certe pecunia modicis expensis quovis fere gentium mitti possit. Si quando res ipsa nonnisi cum magno damno transmitti posset, eius pretium ex praesumpto domini consensu mitti debet, ut tradunt DD. (n. 598. H. A. n. 65.)

### *Articulus III.*

#### *Periculum.*

**803.** — Quando debitor nequit immediate creditori restituere, sive quia hic est absens, sive quia est periculum infamiae, et propterea per alium debitum transmittit, contingere potest rem, quae restituitur, non pervenire ad creditorem, sed, vel casu periire, vel furto subtrahi. Quod si eveniat, quaestio movetur num res pereat creditori an vero debitori, qui proinde denuo eam creditori restituere tenetur. Hic iterum distinguenda sunt debita ex re accepta et ex iniusta acceptance.

**804.** — *Principia. I. Debitor ex RE ACCEPTA non tenetur rem alienam dominio transmittere proprio periculo*, modo ea, qua par est, praecautione usus fuerit ad rem tuto mittendam. Ratio est, quia, seclusa culpa, res perit domino, et possessor bonae fidei restituere non tenetur nisi in quantum factus est ditior.

*II. Debitor EX DELICTO, si res missa ad dominum non perveniat, NON LIBERATUR, sed tenetur ad iteratam solutionem, quoadusque creditor eam accepit, licet debitor sit extra culpam.* Ratio est, quia debitor ex delicto tenetur omnia damna laeso reparare; ergo etiam damnum interitus rei. Excipe, si debitor rem committat personae ab ipso creditore designatae vel approbatae; quia talis homo gerit personam creditoris, et perinde est ac si res creditori ipsi tradita fuisset.

**805.** — *Quaestiones. QUAER. 1º Si debitor ex delicto restituit per virum fidem a se sponte electum, isque ex insperato infidelis rem sibi retinet, an teneatur iterum restituere.*

*Resp.* Ex sententia communi et tenenda, *affirmative*: quia debitor ex delicto tenetur dominum reipsa indemnem reddere, proinde tenetur ad omne damnum, etiam fortuitum (ut certum est apud Doctores), quod dominus evenit ex iniusta sua ablitione; ergo quomodocumque res pereat, etiam sine ulla nova culpa furis, debet hic damnum dominus resarcire. (n. 704. H. A. n. 106.)

*QUAER. 2º Quid vero, si, dum dominus est certus, Confessarius imprudenter imponit furi ut restituat pauperibus pro anima domini, et ille hoc facit.*

*Resp.* Plures probabile censem posse furem excusari; tum quia dominus non debet esse invitus quod quis Confessario bona fide iudicanti obediat; tum quia, si denuo ille restituat, dominus plus recipiet quam creditum suum, recipiendo et creditum et bonum spirituale per eleemosynam illi applicatum.

Huic resolutioni S. Alf. non acquiescit, secundum sententiam communem in praecedenti quaestione probatam; pene eadem valet ratio. Verumtamen eum, qui vult primam opinionem sequi, nec etiam audet damnare. (n. 704. H. A. n. 106.)

In praxi prudentia persaepe suadebit obligationem *iteratae* restitutionis dissimulare, ne debitor mala fide omittat, quod secus bona fide omittet.

*Articulus IV.**Modus.*

**806.** — *Principium.* *Restitutio facienda est eo modo qui sufficiat ut res perveniat in manus domini vel creditoris:* quocumque enim modo res in potestatem domini perveniat, attingitur finis praecepti restitutionis et iustitiae commutativa, scilicet aequalitas, ut nimis dominus habeat tantum quantum habere debet.

Unde *per se* nihil refert utrum debitor palam vel clam, per se vel per alium restituat, dummodo restituat. Verumtamen *per accidens* interest ut debita ex delicto *occulto* occulte etiam restituantur, ad vitandam infamiam vel aliud incommodum debitoris. Debita vero ex delicto *publico* interdum etiam publice restituenda sunt, non ex iustitia quidem, sed ex charitate, ad tollendum scandalum et offensam aliorum; nisi alia ratione scandalo occurri queat.

Ad haec, quando restitutio ex delicto debita etiam occulte nequit fieri a debitore, nisi cum periculo infamiae vel alterius incommodi, ipse inquirat occasionem restituendi *per tertiam personam* fidelem atque secretam, quae loco debitoris, persona innominata, domino vel damnificato restituat; qualis persona idonea censemur Parochus vel Confessarius. (*n.* 676.)

**807.** — *Quaestiones.* QUAER. 1º *An valeat restitutio PER SIMULATAM DONATIONEM FACTA.*

*Resp. Affirm.*, dummodo enim dominus totum id accipiat, quod sibi debetur, servatur aequalitas, quod solum iustitia expostulat. *Licet* quoque eo modo restituere, si iusta subsit causa, puta si aliter sine periculo infamiae fieri nequeat. (*Praax. Conf. n. 43. Sporer. tr. 4. cap. 4. n. 5.*)

Quod si creditor ex gratitudine redonet, donum ei restituendum est; eiusmodi enim redonatio nititur errore substantiali; si namque redonator scivisset primum donum meram fuisse restitutionem, non redonasset utique.

QUAER. 2º *Quomodo restituenda sint furt a vel DAMNA REIPUBLICAE illata.*

*Resp. Dist.* 1º Ubi existit modus *legalis*, quo restitutiones illae suscipientur, cum sufficientibus cautionibus, quibus ad aerarium publicum certo perveniant, haud dubie modo legali Reipublicae restitutio facienda est.

Talis modus est v. g. mittere summam pecuniae ad Ministrum aerarii publici, qui summam acceptam in diario officiali vulgare debet; item comburere *obligationes* aerarii, vel *syngraphas mensae nummariae*, modo haec sit institutum publicum ipsius Gubernii. Fieri etiam potest invalidas reddendo *tesseras*, quibus pretium pro transvehendis litteris solvitur.

2º Ubi non existit modus *legalis*, quo constare possit summam restitutam revera in aerarium publicum refundi, satisficeri videtur restituendo pauperibus; eo enim pacto restituitur meliori quo fieri potest modo. (Carrière. *De iust. n. 1240.*)

3º Rectus modus quoque est debitam summam iis causis piis tradere, quae certo a Republica iniustum damnum passae sunt, e. g. scholis catholicis, ubi ea

subsidia non accipiunt, ad quae ius habent; sic enim exercetur legitima compensatio.

*QUAER.* 3º *Quomodo restitutio facienda sit SOCIETATI ASSECURATIONIS.*

*Resp.* Per se utique restitutio facienda est societati; at practice saepe licetum erit restituere pauperibus vel causis piis.<sup>1)</sup>

Etenim: 1º In praxi saepe difficile est viam tutam indicare et adhibere, qua summa restituenda ad aerarium societatis perveniat; metuendum enim est ne officiales societatis pecuniam sibi iniuste retineant. 2º Non tam aerarium assecurationis, quam *actionum* possessores reipsa ex voluntariis incendiis damnum patiuntur; sed horum tantus solet esse numerus, ut singulorum damnum grave non sit. 3º Societas assecurationis minorum quidem aedium periculum totum suscipiunt, pro aedificiis autem maioribus totum periculum in se assumere non solent, sed hoc cum pluribus societatibus subsidiariis seu redassecurationis dividunt. Cum porro in restitutionibus, quae ad aerarium societatis mittuntur, numquam indicetur utrum pro maiori an pro minori aedificio restitutio fiat, sed contra, ne incendiarius enotescat, per partes et e diversis locis summa mittatur, ideo societati assecurationis numquam constare potest utrum summam restitutam sibi vindicare possit, an vero inter societas subsidiarias dividere debeat; quare ipsa societas non poterit summam restitutam sibi retinere, neque debet eam cum societatibus subsidiariis dividere.

Attentis hisce rationibus, nimirum tum supradicta difficultate, tum singularium actionum possessorum modico damno, tum dicto iure dubio societatum, ubi haec occurront in praxi satius erit, et tutum in conscientia, summam restituendam in pauperes aliave opera pia impendere, quemadmodum et ipsi societati facere incumberet.<sup>2)</sup>

*NOTA.* Si assecurationis societas *publica* est, sc. ad fiscum pertinens, restitutio ei facienda est secundum regulas supra (sub *qu.* 2ª) datas.

**808. — Nota pro praxi.** Cum S. Carolo Borromaeo in sua *Instructione de Sacr. Poenit.* confessarium monemus ut non sine iusta causa assumat munus restitutionem exsequendi pro poenitente. Quod si hoc munus in se suscipiat, cautela opus est; unde: 1º si de notabili summa agatur, poenitensque rogatus approbet, curet Confessarius ut creditor apocham ei tribuat, quam poenitenti exhibeat; ad praecavendam nimirum omnem suspicionem contra Confessarii probitatem, omneque periculum pro poenitente ne forte postea cogatur iterum solvere. 2º In dicta apocha prorsus non nominetur poenitens, ut patet; quinimo maxime caveat Confessarius ne ullatenus innotescat ei, cui fit restitutio. Demum 3º plane eo modo procedat ut omnem speciem cupiditatis subterfugiat.

<sup>1)</sup> De contractu assecurationis cfr. *infra n.* 980.

<sup>2)</sup> Sunt tamen qui severius iudicabunt quia actionarii constituant unam personam moralem, societatem scil. assecurationis, et sors communis laeditur cum gravi damno societatis. Cfr. Vermeersch, II. n. 494.

## CAPUT VII.

## CAUSAE EXCUSANTES A RESTITUTIONE

809. — Praeceptum restituendi, utpote etiam affirmativum, facilius admittit excusationem quam praeeptum mere negativum non furandi; quia in praeeceptis mere negativis, cum solum prohibeat actio, minus exigitur a subdito, ideoque difficilius excusatur; in affirmativis vero exigitur et abstinere a malo et facere aliquid bonum, quod plus est, quapropter facilius excusari potest. Ideo dominus minus est invitus, quando quis non restituit, quam quando furatur; nam facilius est homini non auferre, quam reddere quod iam possidet, cum ad hoc requiratur actio positiva contra seipsum. (Lugo. *disp.* 13. n. 49.)

Inter causas, quae excusant a restitutione, aliae obligationem penitus extinguunt; aliae suspendunt dumtaxat, quamdiu causa durat.

*Articulus I.*

## Causae extinguentes restitutionis obligationem.

810. — Sunt: 1º *remissio* sive condonatio creditoris, libera et valida; valida, i. e. facta ab eo, qui de rebus suis disponere iure potest.

2º *Compensatio publica*, i. e. adaequatio mutuorum debitorum inter se, si debita sunt rerum eiusdem speciei; v. g. debes mihi 100 ex venditione, et ego tibi 100 ex mutuo; tunc enim obligatio extinguitur, ac iuste quisque pecuniam suam retinet.

3º *Solutio facta creditori creditoris sui*: quia et hoc modo fit compensatio; liberare enim quempiam a debito 100 francorum perinde est ac ipsi illos solvere.

4º *Praescriptio legitima*, sive requisitis a iure conditionibus vestita; de qua *n.* 684. (*n.* 700. H. A. *n.* 116.)

5º *Compositio cum S. Pontifice*, i. e. debiti remissio, sive totalis sive partialis, auctoritate S. Pontificis ex iusta causa facta. Obtinet quoad bona ecclesiastica et bona incerta.

Quoad bona ecclesiastica interdum fit condonatio generalis omnium bonorum, iniuste a gubernio occupatorum et dein alienatorum; ubi haec facta non est, in quolibet casu pro compositione adeunda est S. Poenitentiaria. Quoad bona *incerta*, compositio fit eo quod S. Pontifex unam partem debiti condonat, alteram piis causis addicit, de thesauro ecclesiae utilitatem spiritualem supplendo quae domino obveniret, si totum debitum in eleemosynam datum fuisse. Haec compositio debitorum liberat etiamsi postea dominus compareat. Suaderi v. g. potest sacerdoti, qui anxius est ob Missas cum materia dubia celebratas. Cfr. Marc.<sup>18</sup> *n.* 1092 (*n.* 592; H. A. *n.* 117.)

811. — *Quaestiones. QUAER.* 1º *An condonatio PRAESUMPTA domini excusari a restitutione.*

*Resp. Affirm.* cum sententia communi, quando videlicet de voluntate domini prudenter dubitari non potest, quemadmodum diximus n. 716.

Hinc: 1º **LIBERI**, ob praesumptam parentum condonationem, a restitutione plerumque eximuntur, nisi de magna pro parentum conditione pecuniae summa agatur. (n. 700.)

2º **CONIUX** pari modo, ob praesumptam consortis condonationem, a damni communi dominio illati reparatione ex bonis privatis facienda nonnumquam excusatur.

3º **FAMULI**, propter praesumptam heri condonationem, ab esculentis aliisque huiusmodi parvi pretii rebus restituendis excusantur. (Marres. lib. 2. n. 140.)

*QUAER. 2º An debitor donans aliquid creditori suo IMMEMOR DEBITI, excusetur a restitutione.*

*Resp. Controv.* 1ª Sententia communior et valde probabilis negat; quia non potest una solutione satisfieri duabus obligationibus, uni nempe ex titulo iustitiae, alteri ex titulo gratuitae donationis acceptatae.

2ª Sententia etiam probabilis affirmat, quoties certo praesumitur debitor, si debiti memor fuisse, nequaquam donaturus fuisse; quia praevalet voluntas actualis, ab initio habita a debitore, solvendi debitum quod contrahebat, utpote quae prior et potior est, quaeque habitualiter perseverat, donec revocetur.

Id concedunt ipsimet DD. adversari in casibus similibus adimplectioni voti et poenitentiae sacramentalis. Deinde oblivio debiti efficit ut donatio fuerit omnino involuntaria, utpote facta per errorem qui causam dedit donationi; quapropter haec rescindibilis est a donatore. Nec obstat debitum certum non compensari solutione probabili; quia haec regula valet quando probabilitas versatur circa *factum* solutionis: siquidem solutio probabilis aequare nequit debitum certum; sed in casu nostro factum solutionis est certum, probabilitas vero est *iuris* circa effectum illius, quod scilicet per solutionem illam debito sit probabiliter satisfactum, qua probabilitate debitor recte uti potest. (n. 700. H. A. n. 120.)

*QUAER. 3º An INTERITUS REI DEBITAE excusat a restitutione.*

*Resp.* Recole dicta n. 756. 804 et 805.

## *Articulus II.*

### **Causae suspendentes restitutionis obligationem.**

Causae eiusmodi duae distinguuntur: impotentia debitoris, et cessio bonorum; hic agemus de priori tantum, de cessione bonorum autem infra n. 875, ubi de solutione debitorum ex contractu.

812. — *Principium. A restitutione excusat IMPOTENTIA, non modo physica, quando debitor nihil omnino habet unde restituat, verum etiam moralis, i. e. magna restituendi difficultas; quia secus creditor irrationaliter vellet sibi fieri restitutionem.*

Ad impotentiam moralem referri debent: 1º *Gravis inopia seu necessitas debitoris vel suorum, et multo magis si necessitas extrema est.*

Circa necessitatem *extremam* advertendum est, quod si debitor sibi nequeat subvenire, nisi per bona quae restituere deberet, non tenetur ea restituere et in extremam necessitatem se conicere, etiamsi creditor in eadem necessitate versetur, imo etiamsi res debita ipsam exstet; quia tunc bona fiunt communia. Excipe tamen, si praecise *ob subtractionem illius rei* dominus in extremam necessitatem coniectus sit; quia auferre alicui rem sibi ad vitam necessariam, perinde est ac eum occidere; unde tunc melior debet esse conditio domini prius possidentis. (n. 701. 702.)

**2º Deiectio e statu suo iuste acquisito:** puta si vir nobilis se famulis et equis penitus privare; si civis primarius obire artem mechanicam, aut civis honestus fieri operarius deberet. Tenentur tamen eiusmodi debitores diminuere statum suum, quantum possunt, dimittendo luxum, superfluos famulos, equos, convivia non necessaria, etc., ut restituant quantum valent.

Contra vero, si quis fraudibus, furtis aliove modo iniusto ad statum pervenisset, tenetur cum iactura status restituere; quia tunc restituendo non cadit a statu proprio, sed revertitur ad eum, qui erat proprius illius. Advertendum tamen, quod si haec iniustitia occulta, sit, subintrare posset alia causa excusans infra 4º loco posita.

Sunt qui non excusant debitorem, qui propria culpa, ludis nempe et comessationibus, in miserum statum devenir: «sed in hoc casu, inquit S. Alf., mihi et aliis doctis iunioribus durum videtur dammare debitorem ad restituendum, si ille statum iuste acquisiverit.» (n. 698. 702.)

**3º Damnum multo maius** damno creditoris, in bonis suis eiusdem ordinis. Quam *ob* rem non tenetur v. g. opifex instrumenta vendere, quibus artem exercet, ut ex pretio restituat. Qua de re consule dicta n. 801 et 802.

**Cessatio lucri** autem non est causa iusta differendi restitutionem; aequum enim non est creditorem rebus suis privari, ut debitor ex eis lucretur; excipe si quando ex dilatione creditor nullum damnum passurus esset. (n. 697. H. A. n. 117.)

Si autem *acquale damnum* creditori provenerit, restituendum esset; quia in pari causa melior est illius conditio. Hinc si quis alterius famam laesit, cum propriae famae iactura illam restituere debet. (Marres. lib. 2. n. 150.)

**4º Grave detrimentum in bonis altioris ordinis;** puta periculum animae suaे aut suorum; similiter periculum mortis, carceris, gravis infamiae, etc., nisi iactura famae sit minima respectu damni in bonis creditoris. (n. 698. H. A. n. 117.)

Propterea: a) a restitutione facienda excusatur *paterfamilias*, si periculum imminaret ne uxor aut filiae *ob* paupertatem se prostituant.

b) *Mulier adultera* non debet cum periculo famae fateri adulterium ut praecaveat damnum, quod ex nata prole illegitima filiis legitimis imminet.

c) *Coniux*, ut restituat, non tenetur consorti patefacere quaenam iniuste ex bonis communibus usurpaverit.

d) *Notarius* non tenetur falsum a se confessum instrumentum, neque testis falsum a se datum testimonium pandere, ut damnum in bonis fortunae aliis illatum cum gravissimo famae suaे detimento et carceris periculo reparent. Tenentur tamen cum damno fortunae etiam graviore.

*Testis* vero, qui falso testimonio alterius famam, libertatem aut vitam in discrimen adduxisset, deberet cum *pari* periculo damnum alteri illatum reparare; quia in pari causa melior est conditio innocentis.

e) *Debitor, qui bonis cessit*, sed quaedam iniuste celavit, non tenetur hoc postea creditoribus revelare; quia propter fraudulentam bonorum cessionem pe-

riculo gravissimae poenae se exponeret. Tenetur tamen alia via, si possit, damnum datum reparare. (Marres. lib. 2. 149.)

f) Debitor non tenetur restituere rem, qua dominus abusurus est *ad pecuniam*; quia restitutio, ut ait S. Thomas (2. 2. qu. 62. a. 5. ad 1.), spectat utilitatem eius, cui restituitur; omnia enim, quae possidentur, ad utilitatem referuntur.

Imo, si dominus praevideatur abusurus in *damnum tertii*, et debitor posset sine graviori vel saltem aequali damno suo rem negare, restituendo peccaret, iuxta dicta n. 783, et quidem non solum contra charitatem, sed etiam contra iustitiam; quia proximus ius habet ne quid alteri tradatur in eius perniciem.

Hinc domino reddere non licet pugionem, quo seipsum aut alium occisurus est; libros et picturas, quae non nisi pravo usui inservire possunt: excusat tamen proportionati damni periculum. (n. 697.)

**813. — Quaestio.** *An in gravi necessitate teneatur debitor restituere, si creditor pari necessitate laborat.*

**Resp. Dist.** Si creditor iam patitur necessitatem, debitor vero restituendo in illam delapsurus sit, certe tenetur restituere; quia in pari necessitate potior est conditio creditoris.

Si vero uterque in necessitate gravi iam constitutus est, plures merito probabile censem restitucionem differri posse; quia tunc restituendo debitor sustinere deberet damnum multo maius quam creditor. Excipiunt tamen DD., si res furto ablata ipsamet adhuc exstaret penes debitorem, vel creditor propter illius rei furtum in gravem necessitatem lapsus esset. (n. 703. H. A. n. 119.)

### B) DE RESTITUTIONE SPECIATIM

**814. —** Postquam iam egimus de restitutione generatim, dicendum modo est de restitutione facienda propter varias iniurias particulares: quae quidem in quatuor genera dividuntur, secundum varietatem bonorum, circa quae versantur, nempe circa bona spiritualia, circa bona corporis, circa bona famae et honoris, et denique circa bona fortunae. Sed, quia de restitutione facienda circa bona spiritualia satis dictum est n. 395. 396, circa bona vero famae et honoris dicetur in sequenti tractatu, restat ut hoc loco agamus de restitutione facienda circa bona corporis et bona fortunae. Ad haec pertinent homicidium, stuprum, et adulterium; quibus iungimus duos casus defraudationis, scilicet tributorum et conscriptionis militaris; de quibus nunc singillatim disserendum erit.

### CAPUT I.

#### RESTITUTIO OB HOMICIDIUM

**815. — Praenotandum.** Videndum est quae damna restituenda sint, et quibus personis Pro cuius rei intelligentia sciendum est duplex hic distingui damnum: alterum *personale*, nempe privationem vitae, aut membra seu corporis laesionem; *reale* alterum, quod consequitur in bonis fortunae. Damnum reale subdividitur in damnum *antecedens mortem*, si mors non sequatur continuo, atque illud est quod directe ipsi laeso infertur, puta impensae

curationis, lucrum cessans infirmitatis tempore: et damnum *subsequens mortem*, quod ex morte oritur aliis, puta privatio sustentationis et lucri, quae occisus arte sua et industria familiae suae comparasset in futurum, si necatus non fuisset.

**816. — Principia. I.** *Homicida eiusve haeredes, compensare tenentur omnia damna REALIA quae PER SE ex homicidio proveniunt, et saltem confuse praevisa fuerunt.* Ratio, quia ille eorum causa efficax est. (n. 626.)

Pro damno autem PERSONALI, videlicet pro vita, membro amputato, probabilius nihil restitui debet, cum aestimationem non recipiat, prout dictum est n. 744. Attamen, si mutilatus membro amisso subroget membrum artificiale, mutilator tenetur huius expensas solvere.

**II.** *Damna MORTEM ANTECEDENTIA ad aequalitatem restituenda sunt ipsi laeso, vel, eo mortuo, omnibus eius haeredibus.* Ratio est, quia omnes haeredes succedunt in iura acquisita defuneti, suntque praefata damna debita contracta cum defuncto. (n. 631.)

**III.** *Damna MORTEM SUBSEQUENTIA UXORI, FILIIS, PARENTIBUS restituenda sunt pro rata spei.* Ratio est, quia illi laesi sunt in bonis quasi propriis et iure sibi debitibus, cum unam veluti personam moralem, id est, unam familiam, cum defuncto constituant.

Porro, praedicta spes aestimanda est secundum tempus, quo defunctus verisimiliter victurus fuisse creditur, spectatis aetate et viribus eius. (n. 631.) In praxi, advertit Lugo, optimus satisfaciendi modus est pacifica transactio cum dictis personis. (*disp. 11. n. 47.*)

Nihil autem restituendum est, si damnum reipsa non sit secutum; v. g. si defunctus nihil comparare solebat, utpote opulentus vel impotens, nullam artem exercens, aut si alius eius locum suppleat, vel si uxor postea aequa commode nupserit. (n. 631.)<sup>1)</sup>

**IV.** *Damna MORTEM SUBSEQUENTIA ALIIS, v. g. aliis consanguineis, etiam fratribus, creditoribus occisi, iis quibus defunctus benefacere solebat, non sunt restituenda, nisi homicida ea damna intendisset.* Ratio, quia haec per accidens sequi videntur ex homicidio; iustitia autem non obligat ad non apponenda ea, ex quibus per accidens sequitur aliquod damnum. — Dixi autem *nisi ea damna intendisset*, nam tunc erga illos contra iustitiam peccat et ad restitutionem tenetur; quisque enim habet ius ne vi impediatur a bono iusto consequendo. (n. 632. 633. 634.)

**817. — Quaestiones. QUAER. 1º** *An a restitutione lucri cessantis usque ad mortem trucidati deduci possit pretium laboris, quem ille pro lucro obtinendo impendere debuisset.*

*Resp.* Affirmant aliquot, negant vero communius. Sed rationabiliter sententias conciliant Bonacina, Molina et Rebellus, dicentes illud tantum detrahendum, quod praesumitur occisus libenter datus fuisse pro exemptione a labore. (n. 639.)

<sup>1)</sup> Advertatur, etiam expensas funeris restituendas non esse, quippe quae aliquando facienda necessario fuissent; nisi forte occasione illatae necis, v. g. extra patriam, maiores fieri oportuerit. (n. 631.)

QUAER. 2º *An homicida ab onere restituendi liberetur PER REMISSIONEM OCCISI ante mortem.*

*Resp.* Communiter affirmant; quia haeredibus non fit iniuria, nisi in quantum ipsis in bonis morituri praeiudicatur contra huius voluntatem; quare, sicut per moriturum acquirunt ius, ita per illum amittunt. Attamen pater peccaret contra pietatem ea damna remittendo in uxoris et filiorum praeiudicium. Probe deinde advertatur, facta remissione *iniuriae* secundum legem charitatis, non censeri propterea factam remissionem *damnorum*. (n. 630. H. A. n. 86. Lehmk. n. 1181. sub 5.)

QUAER. 3º *Si homicida MORTE PLECTATUR, an haeredes eius excusentur a restitutione damnorum, quae ex occisione consecuta sunt.*

*Resp.* Negandum est cum sententia communi, poena enim satisfacit iustitiae vindicative, non vero commutative. Excipe tamen probabiliter, si compensatio *damnorum* non petatur; quia tunc partes laesae *praesumuntur condonare*; nisi res aliqua furtiva adhuc exstaret, vel *damnum* esset valde grave. (n. 705. H. A. n. 90.)

QUAER. 4º *An ad restitutionem damni teneatur INVASUS, qui quidem in sui defensionem occidit, excessit tamen moderamen inculpatae tutelae.*

*Resp.* Negant aliquot; quia invasor sciens et volens se huic periculo obiecit; scienti autem et volenti non fit iniuria. Attamen communiter et probabilius affirmant, si *deliberate* excesserit; quia excessus in defensione fuit causa iniusta mortis aggressoris; nemo quippe auctoritate privata ius habet alium occidendi nisi ad defensionem suam necessarium sit. (n. 637.)

QUAER. 5º *An PROVOCANS AD DUELLUM restituere teneatur, si acceptantem occidat.*

*Resp.* Affirmant nonnulli; quia provocatio fuit vera *damni* causa. Sed alii probabilius negant nisi vi eum coēgit; quia provocando peccat quidem contra iustitiam quantum ad *damnum vitae*, sed, dum alter pugnam volens acceptat, pugnando iam non peccat contra iustitiam quantum ad *damna fortunae*. (n. 638.)

QUAER. 6º *An PROVOCANS AD DUELLUM restituere teneatur, si provocatus, ob duellum negatum, ab exercitu expellatur, vel alia damna subeat.*

*Resp.* Negandum videtur; quia provocatio in easu non est nisi causa per accidens seu occasio *damni*.

818. — NOTA. Quae dicta sunt de obligatione restituendi pro *damnis ex homicidio secutis*, applicanda sunt similiter ad *damna ex mutilatione, percussione vel alia laesione in corpus proximi*.

## CAPUT II.

### RESTITUTIO OB STUPRUM<sup>1)</sup>

819. — *Damna, quae ex stupro sequi nata sunt, haec numerantur: 1º damnum *personale*, nempe iactura virginitatis, quod *damnum reparari nequit*; 2º *damna realia*, nimirum: a) infamia, si stuprum pernotescat, unde difficultas oritur conveniens ineundi matrimonium; b) onus prolis educandae, si edita fuerit; c) illegitimitas prolis.*

<sup>1)</sup> Quid sit stuprum cfr. supra n. 604. Hic sumitur sensu etiam lato, ita ut etiam fornicationem includat.

Quae dicturi sumus de defloratione virginis, applicanda quoque sunt violationi honestae viduae, vel puellae occulte corruptae, quae virgo adhuc putatur. (n. 641. *in fine.*)

Prius loquemur de stupro sine promissione matrimonii: postea de stupro sub promissione matrimonii.

### *Articulus I.*

#### *Stuprum sine promissione matrimonii.*

820. — **Principia. I.** *Si delictum maneat OCCULTUM, solius stupri causa stuprator non tenetur quidquam puellae restituere.* Ratio est, quia tunc nullum damnum reale sequitur.

*II. Si crimen PERNOTESCAT, distinguendum:* 1º Si virgo libere consenserit, deflorator nihil tenetur ei restituere; quia scienti et consentienti non fit iniuria; nisi ipse facinus propalaverit, quo facto tenetur omne damnum ex infamacione proveniens puellae et parentibus resarcire. 2º Si vi, metu, aut fraude *violata* sit, tenetur stuprator tam puellae quam parentibus omnia damna reparare, ita ut puella aequa bene nubat ac si violata non fuisset; ratio est, quia ipse est damni causa iniusta. (n. 641.) Inde consequitur, iniustum defloratorem, si aliter damnum resarcire nequeat, teneri puellam ducere, si ipsa velit. (n. 649 *in fine.* Lib. 6. n. 1049.)

Dictum est sub 2º: *tenetur stuprator omnia damna reparare;* casum tamen excipe, quo delictum clam patratum est et proles inde non orta, *alius* vero illud evulgavit; tunc enim *detractor* primo tenetur omne damnum ex infamacione proveniens reparare, conferendo nempe augmentum dotis, ut virgo aequa bene nubat; quia tunc ipse est iniusta istius damni causa. Deficiente detractore, stuprator restituere tenetur. Dico: *si proles orta non sit:* quia, si stuprator virginem impregnavit, ipse hoc facto causam infamiae ac proinde damni iam posuit.

**NOTA.** Si virgo iniuste violata postea aequa bene nubit, deflorator per se liber evadit ab omni restitutione. Nihil enim tenetur restituere praecise pro violatione virginitatis, quae irreparabilis est; neque pro damno, cum nullum secutum sit. (n. 641. *qu. 1.*)

**III. PROLES si nata fuerit, eodem modo distinguendum:** 1º Si virgo libere consenserit, iure naturae uterque parens tenetur pro rata et in solidum ad impensas educationis, donec proles sibi ipsi providere possit.

Praeterea debent ambo parentes prolem conceptam aut iam natam legali modo tamquam suam agnoscere, et per subsequens matrimonium legitimitate donare, ne maneat infamis, et haereditate debitaque educatione privetur. Cessat tamen haec obligatio, si grave obstet incommodum. (Marres. lib. 2. n. 299.)

2º Si *oppressa* fuerit, solus stuprator tenetur impensas educationis sustinere: in huius tamen defectu, puella ex pietate supplere debet, cum sit mater prolis; sed ipsa tunc servat actionem contra violatorem suum, qui totum damnum restituere obligatur. — Insuper, si velit puella, debet eum ducere ad legitimandam prolem.

821. — *Quaestiones. QUAER. 1º An deflorator puellae CONSENTIENTIS teneatur parentibus restituere damnum bonorum, ipsis obveniens propter dotem, quam augere debent ad filiam in matrimonio collocandam.*

*Resp.* Communissime negatur; quia puella est domina corporis sui quoad usum illius: unde, sicut potest libere nuptias respuere, sic potest sine iniustitia erga parentes ad illas minus aptam se reddere, consentiendo in suam deflorationem; consequenter neque deflorator iniuriam parentibus facit puellam consentientem deflorando. (*n. 641. dub. 2.*)

*QUAER. 2º Si deflorator precibus repetitis importunis virginem ad consensum induxit, numquid teneatur damna secuta reparare.*

*Resp.* Negatur communissime; quia eiusmodi preces non adimunt libertatem consensus, cum puella facile possit, si serio velit, molestiam illam propulsare. Quod idem multo magis valet de muneribus aut promissis.

Excipliunt tamen DD.: 1º si accedant minae aut metus reverentialis. 2º Si preces adeo importunae et frequentes essent, ut puella vexationem illam maius detrimentum aestimaret quam virginitatis suae iacturam; tunc enim sollicitatio tam vexatoria vi assimilatur: in praxi nihilominus, bene addunt, rarissime id contingit, cum puella facile possit irascendo vel aliter a sollicitante se liberare. 3º Si vir incipiat tactibus et osculis vim puellae inferre, etiamsi illa postea libere consentiat deflorari; quia per antecedentem illam violentiam vir constituit eam in proximo periculo consentiendi in copulam. 4º Si vir discedere nolit, et virgo ideo consentiat, quia timet infamari si cum illo ab aliis sola reperiatur. In his tamen et similibus casibus tenetur violator ad partis tantum, non ad totius damni reparationem. (*n. 641. qu. ult.*)

822. — *Nota pro praxi.* Quando stuprator damnum pecunia compensatur est, expedit, ut de quantitate summae cum damnum passis componat, summamque totam mox solvat, ne forte periculoso commercium continuetur aut debiti solutio omittatur.

## *Articulus II.*

### *Stuprum sub promissione matrimonii.*

823. — *Principium. Stuprator qui sub promissione matrimonii a virgine copulam obtinuit, EX IUSTITIA TENETUR EAM IN UXOREM DUCERE, etiamsi fice promisit.* Ratio est quia ipsum ius naturae exigit, ut decipientes in contractibus in poenam suae fraudis teneantur ita reddere omnino indemnes proximos deceptos, ac si nulla fraus intercessisset. Unde etiam deflorator, etiamsi aliunde posset damnum resarcire, tenetur omnino matrimonium promissum contrahere, idque etsi promissio nulla esset ob non servatas solemnitates ab Ecclesia praescriptas. Accedit quod secus deflorator virgini numquam reddet aequale, nec damnum adaequate reficiet. (*n. 642.*)

Verumtamen haec regula plures admittit exceptiones; puta: 1º si puella ex verbis aut aliis indicis facile potuit fallacem animum promittentis perspicere, veluti quando si esset longe ditior aut nobilior. 2º Si ex matrimonio timeatur

malus exitur, aut dedecus familiae. 3º Si virgo condonet viro obligationem matrimonii. 4º Si ipsa vel parentes eius nuptias renuat. 5º Si puella iam corrupta erat. (n. 643-646.)

Ceterum, quando puella ex fornicatione gravida est, obnixe inducendi sunt ambo ad matrimonium, nisi obstet incommodum; tum propter scandalum prae-cavendum, tum propter prolem legitimandam meliusque educandam. Sin autem puella oppressa fuerit, ipsa ad hoc urgeri nequit, ut patet. Recole dicta n. 820.

## CAPUT III.

## RESTITUTIO OB ADULTERIUM

824. — Damna realia quae ex adulterio sequuntur, proveniunt ex prolis illegitimae introductione in familiam, cum eiusmodi proles, ut ordinarie contingit, iniuste marito supponitur quasi ex eo esset; tunc enim proles spuria expensis educatur familiae aditque haereditatem cum filiis legitimis. Si proles ex adulterio non nascatur aut exiguo tempore vivat, damnum nullum consequitur.

**Principia. I.** *Quando crimen EX MUTUO CONSENSU patratum est, UTERQUE COMPLEX tenetur in solidum compensare omnia damna patri putativo et filiis legitimis inde obvenientia.* Ratio est, quia uterque est illorum causa totalis efficax et iniusta. (n. 651.)

**II.** *Quando adulter vi, metu, aut fraude consensum mulieris EXTORSIT, tenetur IPSE SOLUS totum damnum reparare.* Ratio est, quia tunc ipse solus est totius damni causa.

**III.** *IN DUBIO utrum proles sit ex adultero an vero ex marito, adulter LIBER EST ab omni restitutione;* tum quia matrimonium possidet, et ideo filius legitimus esse praesumitur donec constet de opposito; tum quia melior est conditio adulteri possidentis bona sua, quibus non tenetur se spoliare ob obligationem dubiam. (n. 657.)

825. — **Resolutiones.** 1º Restituenda sunt: *a)* patri putativo expensae educationis prolis adulterinae, in quantum ipse ad eas contulit; *b)* filiis legitimis portio haereditatis quam spurius recepit, in quantum inde eorum portio legitima laesa est: imo, casu quo pater adulterio non consenserit, etiam reliqua pars restituenda erit; quodsi proles legitima nulla adsit, haereditas, quam spurius a patre putativo decepto accepit, restituenda est huius haeredibus, qui iniuste ea defraudantur.

2º Adultera, si bona propria habeat, ex iis restituere debet per donationes, legata, contractum, etc. Si non habeat, vel illa non sufficient, debet, quoad potest, aliis industriis damna compensare, puta diligentius administrando familiam, propriis sumptibus parcendo. (n. 652.)

3º Si damnum reapse iam secutum est, quamprimum reparandum est, sicut quodlibet aliud damnum. Si needum illatum, debet reus ita res disponere ut

tempore opportuno restituat ei, cui oportuerit, id omne quod spurius haereditate iniuste aequisitus est. Quod si hoc in casu adulteri morti proximus esset, tenetur statim restituere, per se vel per alium, pro rata probabilitatis vitae spuri, attentis aetate ac viribus eius.

**826. — Quaestiones. QUAER. 1º An teneatur adultera se prodere, si nequit alia via damnum reparare.**

*Resp.* Regulariter non tenetur delictum suum revelare; propter ingentia damna, quae illi ex ista revelatione imminent, scil. gravis infamia, gravissima et perpetua discordia, imo quandoque saevitia. (n. 653.)

**QUAER. 2º An teneatur spurius crederemus matri asserenti illum illegitimum esse.**

*Resp.* Communissime et probabilius negatur, contra paucos, etiamsi mater iuramento id confirmet; quia nemo tenetur credere uni testi, etsi probatissimo; idque maxime valet in tam probroso ac damnoso negotio; ideo ius habet exigendi ut illegitimitas *certis* probationibus sibi demonstretur, ita ut, si in foro externo proferrentur, spurius declararetur, v. g. si mater clare ostenderet mariti absentiam tempore conceptionis. (n. 654.)

**QUAER. 3º An adulteri teneatur damna reparare, si ipse non fuit causa suppositionis spuri, scilicet si ipse mulierem non induxit ad supponendam viro suo prolem veluti suam, sed negative se habuit.**

*Resp.* Negant nonnulli. Verum longe probabilius affirmant alii communiter; quia ipsomet adulterio est causa moralis et proxima omnium damnorum, quatenus facto suo moraliter coegerit matrem ad supponendam prolem, ne prodat delictum suum. Excipe casum, quo adultera posset sine infamia sua et sine periculo suppositionis prolem extra domum tenere et alere. (n. 659. H. A. n. 101.)

**QUAER. 4º Si adulteri sunt divites, et prolem exponunt brephotrophio, an teneantur huic expensas educationis refundere.**

*Resp. Controv.* 1ª Sententia affirmat; quia eiusmodi loca pia unice pro pauperibus instituta sunt.

2ª Sententia, quam S. Alf. probabiliorem censem, negat; quia brephotrophia non solum ad subveniendum parentibus pauperibus erecta sunt, verum etiam, imo potius, pro ipsis pueris spuriis, ad eos liberandos a discrimine mortis tum aeternae tum temporalis, quam facile subirent ob infamiae timorem, si adulteri divites propriis impensis eos alere deberent. Quot enim parentes infamiae metus induxit vel ad procurandum abortum, vel ad prolem necandam.

*Idem responsum valet pro fornicatoribus.*

**QUAER. 5º Quis restituere teneatur, si inter duos adulteros, qui eamdem feminam cognoverunt, ambigatur utriusnam sit proles.**

*Resp.* Probabilius neuter ad quidquam obligatur, quia nemo ad solutionem et restitutionem obligandus est, quamdiu non constet de debito; atqui fundamentum obligationis in hoc casu est paternitas; haec autem est dubia; ergo nullus tenetur prolem alere, quam suam esse non constat.

*Excipe tamen:* 1º si secundus adulteri sciens adulterium patratum ab altero, advertit se secundo suo adulterio causam fieri incertitudinis, propter quam a primo adulterio compensatio exigi nequit; in hoc casu ipse tenetur; 2º si ex communi consilio adulterium patrarent. Rarissima erit illa advertentia et hoc consilium. (n. 658.) Recole dicta n. 768.

Praefatum responsum valet quoque pro fornicatoribus.

Advertendum tamen, Confessarium posse aliquam pecuniae largitionem velut satisfactionem sacramentalem imponere.

#### CAPUT IV.

### RESTITUTIO OB DEFRAUDATIONEM TRIBUTORUM

**827. — Notio et divisio tributorum.** Tributa hic sunt omnes eae praestationes, praesertim pecuniariae, quas auctoritas publica sibi a subditis suis solvendas praescribit, ut ex iis bono reipublicae prospicere possit. Distinguuntur directa et indirecta. *Directa* sunt, quae directe personae vel possessioni eius imponantur, e. g. tributa capitum, fundorum, aedium, capitalium, successionum, etc. *Indirecta*, quae directe mercibus negotiisve imponuntur, puta vectigalia et portoria; dicuntur autem indirecta, quia venditores, cum merces suas vendunt, in pretio statuendo rationem habere debent tributorum, quae iam solverant, et idcirco haec tributa mercibus directe imposita, indirecte in emptores recidunt.

**828. — Potestas ferendi leges tributarias in auctoritate publica resultat ex eo quod auctoritas publica servatis servandis valet praecipere ea omnia quae bono communi necessaria vel utilia sunt. Iamvero, auctoritas publica boni communis gratia ingentes sumptus facere debet; quos ergo, ubi alia emolumenta desint, a subditis repeat oportet. Probatur etiam ex S. Scriptura; Christus enim apud Matth. xxii. 21. de tributis ait: « Reddite quae sunt Caesaris Caesari; » et S. Paulus ad Rom. xiii. 5-7: « Subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim et tributa prae statis: ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal. »**

Unde tributa imponere possunt Principes supremam potestatem habentes, Comitia legislativa, Civitates et Communia iuxta leges regni ad quod pertinent; imo etiam Concilia et S. Pontifex, ex potestate indirecta disponendi de temporalibus, quando ad regimen spirituale opus est. (*n.* 615; can. 1504 *sequ.*)

**829. — Conditiones iusti tributi.** Tributa ut iusta sint, tres exposcent conditiones: 1º *iustum causam*, quae est necessitas boni communis, ad quam pertinent tum sustentatio Principis, magistratum, officialium, etc., iuxta eorum dignitatem, tum sumptus necessarii ad communem civium utilitatem; 2º *proportionem tributi ad causam eius*, ut nimis quantitas tributi non excedat mensuram causae: ne populus magis gravetur quam eius bo-

num postulat; 3º proportionem tributi ad personas, quibus imponitur; non est enim iustum quod omnes aequaliter solvant, sed secundum facultatem et conditionem uniuscuiusque; plus namque a divitibus, quam a plebeis exigendum est, ceteris paribus. (n. 615.)

Hodie dum Gubernia in dies maiora tributa exigunt, ad ingentes exercitus sustentandos, ad profusa salario constituenda multis officialibus, non servata iustitia distributiva; deinde pecuniam publicam non raro prodigunt in causas inutiles, quin et nocuas, v. g. in theatra, aedificia luxuriosa; praeterea solent iustitiam violare in distributione subsidiorum, praesertim respectu Catholicorum, si suas institutiones propriis expensis sustinere, et adversariorum institutiones, scholas praesertim, tributis adiuvare coguntur. Demum, per tributa indirecta homines inferioris vel mediocris conditionis respectu divitium facile ita onerantur, ut tributa directa ipsis insuper imposita vix iusta dici possint.<sup>1)</sup> Inde non desunt tributa iniusta.

**830. — QUAERITUR:** *In dubio de iustitia tributi, num populi ad eius solutionem teneantur.*

*Resp.* Nonnulli affirmant; quia in dubio praesumendum est pro iusto praecepto Principis, qui auctoritatem possidet. Communis vero sententia negat; quia in dubio debiti melior est conditio possidentis, et ei, qui petit, incumbit probatio debiti; atqui subditus possidet bona sua, et Princeps petit tributum ut debitum; ergo Principi probanda est tributi iustitia. Ad rationem oppositam respondetur, non eamdem fieri praesumptionem pro lege ac pro tributis, quorum plura a viris probis iniusta censentur, quae circumstantia praesumptionem illam magnopere extenuat; deinde, subditus non tenetur in dubio obedire Superiori, quando praeceptum est nimis difficile, vel grave illi damnum affert; quia in dubio favendum est ei, de cuius damno agitur; tunc enim difficultas illa, una cum dubio de potestate imperandi, praeponderat possessioni Superioris, quemadmodum n. 157. *qu.* 3º ostendimus.

Praefatam tamen sententiam Auctores limitant ad nova incrementa tributorum; nam de antiquis censem ea praesumenda esse iusta, nisi semper adfuerit gravis suspicio de cuiusdam tributi iniustitia, vel de cessatione causae. (n. 617.)

**831. — Modus obligandi.** 1º Leges tributariae iustae *per se* ex quadam praesumptione videntur esse leges **MORALES**, non mere **poenales**; quum determinent obligationem moralem, iam lege naturali impositam, succurrendi dico quantum opus est auctoritati publicae in iis quae pro bono communi impedit.<sup>2)</sup>

2º *Per accidens* vero nonnullae saltem leges tributariae, praesertim indirectae, sive ex mente legislatoris, sive ex aestimatione et praxi communi, esse vel fieri possunt **MERE POENALES**, ita ut ad solam poenam vel mulctam impositam subeundam in conscientia obligent. (Cfr. infra n. 832. I. *qu.* 1.) Imo iuxta nonnullos auctores omnes leges tributariae possunt esse mere **poenales**.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Cfr. *Linz. Quartalschr.* 1909. p. 493.

<sup>2)</sup> Cfr. *Pastor bonus*. 1908-1909. p. 67.

<sup>3)</sup> Cfr. Génicot. n. 574; Biederlack in *Zeitschr. f. k. Th.* 1899. p. 163; Bucceroni. *de Legibus* n. 81; Ball. Palm. *tr.* III. n. 154; Sabetti. n. 474; Berardi. *Prax Conf.* 1651. 3155; Crolly. *de Iust. et Iure.* n. 1001-1023.

QUAERITUR *ex cuiusnam virtutis praecepto leges tributariae Morales obligent.*

*Resp.* Hae leges adstringunt subditos in conscientia ad solvenda tributa ex iustitia generali seu *legali*, quippe qua teneantur servare leges. At, quum iuxta supra dicta (*n.* 290) iustitiae legalis materia sint actus aliarum virtutum, quatenus ordinabiles sunt in bonum commune, ulterius quaeritur, cuiusnam virtutis actus in casu imperetur. Atque respondendum videtur esse actum virtutis iustitiae *commutativa*.

Etenim, expensae, quas auctoritas publica ob bonum commune facit, legitime ab ea fiunt nomine Communitatis. Atqui, quoties quis nomine alterius legitime debita contrahit, huic alteri ex iustitia commutativa incumbit obligatio illum qui debita contraxit indemnizandi. Ergo etiam Communitas ipsa auctoritati publicae ex iustitia commutativa retribuere tenetur ea quae pro ipsa elargita est. Quum autem Communitas nihil aliud sit nisi unio membrorum in bonum commune conspirantium, haec obligatio in ipsa membra pro diversis eorum viribus recidit. Confirmatur argumentum tum ex eo, quod auctoritas publica vi dominii alti possit de bonis subditorum disponere quantum bonum commune postulat; tum ex eo quod DD. antiquiores communissime, ut ait S. Alfonsus, obligationem iustitiae commutativa admittebant.<sup>1)</sup>

Neque obiciatur iustitiam commutativam tantum intercedere inter personas privatas; hoc enim ita intelligendum est, ut non possit intercedere nisi inter personas adaequate seu perfecte distinctas seu quarum una non sit pars alterius; atvero, auctoritas publica qua talis adaequate distincta est ab ipsa communitate quam regit; tum quia non est pars, sed tantum *proprietas essentialis* communitatis,<sup>2)</sup> tum quia etiamsi esset pars essentialis, tamen Communitas qua *regens* adaequate distinguitur a Communitate quatenus *regitur*.<sup>3)</sup>

**Notanda.** 1º Obligatio *solvendi* tributa incipit nonnisi post eorumdem exactionem.<sup>4)</sup> Attamen, praeter obligationem solvendi tributa, saepe etiam datur praescriptum *declarandi* vi legis res tributo obnoxias. Haec lex facilius in certis saltem adiunctis mere poenalis fieri potest.<sup>5)</sup>